Nec incongruè hic pro nostra praxi sequitur videre, numquid Summus Pontifex, sicut beneficium ecclesiasticum laico, attento iure communi, minimè cõfert, idem quoque dicendum fit in constitutione pensionis super fructibus beneficii ad fauorem laici. Et quidem videtur potius negatiue, quam affirmatiue respondendum, quando quidem pensio non est beneficium ecclesiasticum, c. *quamuis 1. de præb. in 6. Selu. de benef. p. 1. quæst. 3. num. 11.* & est communis opinio, de qua testatur *Hoied. de incompat. benef. p. 2. cap. 7. num. 4.* vbi probat *ex d. c. quamuis*, quod quando mandatur alicui prouideri de beneficio, non potest vigore dicti mandati prouideri de pensione; quia appellatione beneficii non venit pensio

in litteris beneficialibus, sed solum comprehenditur beneficium, quod datur in titulum, *Bursat. conf. 351. num. 17. Paris. de resign. benef. lib. 2. quaest. 4. num. 31. & 32.*  
 154 pensio etenim diuersas à beneficio habet qualitates, quia beneficiatus intitulatur beneficio, pensionarius uero non, *Abb. in c. ad audiendam, el. 2. de rescrip. ubi Felin. & alij*; ac in multis differt pensio à beneficio, de quibus *id. Paris. lib. 2. quaest. 15. per tot.*  
 155 quia pensio in mra temporalitate consistit; & propterea uideamus, quod assignatur etiam laico, *Abb. & alij in d. cap. ad audiendam*, ac proinde equiparatur contractibus prophanis, *Marescott. var. resol. lib. 2. cap. 2. num. 4. cum pluribus seqq.*

His tamen non obstantibus, contrarium uerius est, diutinaque Romanæ Curie praxi receptum; namque, ut omnes norunt, ac restantur, etiam antiquissimi Curiales, tamen si de iure communi, laicus sit capax pensionis, ut ait inter ceteros, *Gigas de pension. q. 21.* nihilominus aliter hodie, attento prædictæ Curie stylo, dicendum est; qui ita admisit, ut pensio super fructibus beneficii ecclesiastici, non nisi clericis, saltem primæ tonsuræ constitui possit, eo modo, quo ipsis beneficia conferuntur, ut fuit dictum in vna *Ferrarien. Pensionis, coram Remboldo, impressa pendens Viuian. in calce sua prax. iuris patr. decis. 95. num. 4. Card. Tusc. conclus. 56. littera B. num. 5. & 6. Vgolin. de pot. Episc. cap. 50. §. 1. num. 2.* nam licet longe minus sit obtinere pensionem, quam beneficium, nihilominus hic equiparantur, cum utrumque exigat statum clericalem in obtinente, ut per *Lotter. de re benef. lib. 1. quaest. 40. nu. 121.* & regulariter quando beneficium capitur amplo, & fauorabili nomine, tunc pensio, etiam illius appellatione comprehendere potest, prout est quando illa confertur in titulum, maxime hodie, stante Motu proprio Pij V. ubi pensionario iniungitur onus recitandi singulis diebus, Officium B. Mariæ; unde pensio habet annexum onus spirituale, per quod magis potest dici, ut ueniat appellatione beneficii; ut optimè deducit *Grat. decis. 158. in add. num. 9.*

Quinimmo, etiam quoad priuilegium fori, pensionarius uenit appellatione beneficiati, ut ex pluribus cumulatis per *Alex. Spirell. eximium Cancellaria Apostolica Maioris Presidentie Litterarum Apostolicarum Abbreviatorum in suis decis. for. eccl. decis. 65. num. 34. cum pluribus seqq. ubi num. 35.* quod cum de hac re hæsitetur, fuit huiusmodi dubium, præsentè bo. me. Card. Alciato in Sacra Congrega-

tionem, propositum die 6. Decembris 1578; & contrarijs ommissis, ualde urgebat doctrina *Gig. de pens. quaest. 94. num. 8.* nihilominus tamen, quia adhuc minimè cessabat difficultas, ipsa Congregatio remisit articulum ad Gregorium XIII. qui, audita relatione eiusdem Congregationis sub die 18. eiusdem mensis, declarauit, pensionarium ceteri beneficiatum ad effectum gaudenti priuilegio fori ecclesiastici, de quo loquitur *Concil. Trid. sess. 22. cap. 6. de refor.* Vnde reijcitur opinio contrarium asserentur præsertim *Paris. de resign. benef. lib. 2. quaest. 15. num. 15.* ubi contrariam asserit aliam declarationem eiusdem Congregationis, quæ tanquam apochrypha reijcitur ab eod. *Sperello loc. cit. num. 36. in fin. quicquid etiam dixerit Carol. de Grass. de effect. cleric. effect. 1. d. num. 1205. uers. attamen prædictus parum obstantibus usq. ad num. 1224.*

Nec Dataria Apostolica in praxi admittere consuevit pensionum reservationes, nisi pro dictis clericis beneficiorum capacibus; ac propterea supradictus stylus tenaciter seruatur pro lege, iuxta *ten. in cap. pastoralis, de fid. instrum. c. bona, §. fin. de confir. uil. vel inut. c. ex litteris, de confir. c. quam grani, de crim. fals. Cassad. decis. 2. num. 4. de loca. Felin. in c. ex parte 1. num. 16. cum seq. id. Paris. de resign. benef. lib. 1. quaest. 2. num. 8. & lib. 3. quaest. 5. n. 55. & lib. 8. quaest. 8. n. 47. Gonz. glof. 6. u. 210.* præsertim, quia sicut beneficiatus tenetur ad horas canonicas, ita ex d. Motu proprio tenetur ad recitandum Officium B. Mariæ; & sicut beneficium non potest resignari sine licentia Papæ, ita nec pensio extinguitur nisi fortassè uelit pensionarius illam in totum remittere, *Grat. d. decis. 158. per tot. Garc. in add. ad p. 1. cap. 5. num. 27.* ubi ex *Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 35. nu. 29.* ait, pensionem, esse rem spiritualem tanquam quoddam beneficium, & hodie Rota tenet, quod pensio non sit res prophana, sed annexa spirituali, ut fuit dictum in vna *Britonien. coram Gypso 12. Decembris 1588. & die 3. Martii 1589. id. Paris. lib. 6. quaest. 4. num. 54.*

Quod quidem in tantum procedere dignoscitur, ut si pensionarius, tempore reservationis pensionis asserat, se clericum, cum tamen sit laicus, huiusmodi reservatio erit nulla, eo modo, quo diximus in simili de beneficio, & fuit notabiliter dictum in vna *Barchinonen. Pensionis, qua est decis. 20. p. 3. lib. 3. diuers.* ubi, ex eo quod post obtentam pensionem, apparebat, quod pensionarius fecerat se clericali charactere insigniri, & per eius aduersarium erant productæ lit-

litteræ clericatus, & licet per testes probaretur, quod pensionarius per annum fuerat habitus, & reputatus pro clerico, hoc non sufficiebat; quia vera probatio praualebat illi probationi per reputationem.

Præterea aliàs istud in Rota fuit propositum dubium; Nam translata fuerat pētio in fauorem asserentis se clericum; & dū super inualiditate huiusmodi translationis litigaretur, probabat translarius per testes, se translationis pensionis tempore, habitum, & tentum fuisse pro clerico, quod sufficere videbatur, & per aduersarium fuerunt productæ litteræ clericatus translarij, quæ habebant Datam post huiusmodi translationem; unde Rota conclusit pro nullitate translationis, veritatem cōmuni reputationi præferens, vt per *Mandos in praxi signat. grat. titulo, Provisiones, vers. Alind dubium.*

Est etiam hic pro Tyronibus notandum, hæc nēdum in reseruatione pensionis locū sibi vendicare, verū ēt in reseruatione fructuum loco pensionis; prout quandoquē obseruauimus, licet rarō; ex eo quod talis fructuum reseruatō nō datur nisi Eminentissimis Cardinalibus, alijsquē personis, qualificatis, & Summo Pontifici charis, & acceptis; tunc igitur in tali fructuum reseruatione, requiritur, quod reseruatarius, tēpore huiusmodi reseruationis, sit saltem prima clericali tonsura initiatus; namquē ita de stylo Curia requiritur in reseruatione fructuum, sicut pensionis; qui quidem stylus facit ius, ac proinde pro lege seruandus est: & in terminis reseruationis huiusmodi fructuum contra Oratorem, qui tempore reseruationis asseruit, se esse clericum, cum talis non esset, adest notabilis *Rota decis. coram Lancellotto, impresso penes Farin. tom. 1. decis. 138. num. 1. ubi num. 2.* habetur, quod prædicta reseruatō fructuum fuit inualida; cum tempore dictæ reseruationis Orator non esset Clericus; nec clericatus superueniens potuit reualidare gratiam reseruationis; cum habitas requiratur tempore Datæ, iuxta *tex. in cap. eam te. de rescrip. c. si eo tempore, eod. tit. lib. 6.* & fuit resolutum in vna *Vercellen. Canon. titatus 22. Ianuarij 1598. coram Pacen. de in d. decis. 158. num. 2. & 3.*

Et pro nullitate pensionis, sic nulliter ob defectum clericatus, reseruata, fuit etiam dictum, & in vna *Abulen. Pensionis 11. Maij 1607. coram Cardinale Sarrato, & in vna Zamoren. Pensionis 29. Octobris 1601. coram Ortomburgo,* quas refert *Addit. ad Buttm. decis. 791. num. 7.* vbi hanc conclusionem extendit, etiam si post reseruationem pensionis, statim efficeretur clericus; quia,

sicut aliàs diximus, qualitas certo tempore 171 requisita in aliqua persona, si postea interuenerit, nihil operatur, *l. sciendum, §. fin. ff. qui satisd. cog. l. 2. §. non solum, ff. de excusat. tur.* attentis etiam alijs iuribus supra allegatis.

Est tamen notandum cum *Garc. de benef. in addit. ad p. 1. cap. 5. num. 16.* circa clericatum ad pensiones requisitum tempore reseruationis, id. Rotam intellexisse in vna *Abulen. Pensionis coram Lancellotto*, pro- 172 cedere in pensionibus ordinarijs, quæ reseruantur à principio, seu in concreto ad fauorem certæ personæ; secus verò in pensionibus reseruatis in abstracto pro personis nominandis, vt in pensionibus Episcopatum Hispaniæ de iure patronatus Regis, in quibus ipsa Rota tenuit, non esse necessarium, quod persona nominata habeat clericatum tempore reseruationis, sed satis esse, quod sit clericus tempore nominationis, quo gratia effectuatur, & perficitur, nō obstante, quod litteræ expediantur sub Data reseruationis, & in eis appelletur clericus iuxta stylum.

Verum *id. Garc. loc. cit. vers. sed salua pace*, ait, se nunquā potuisse sequi supradictam, & aliàs similes decisiones ob hanc rationem, nempe, quod cum litteræ reseruationis pensionis sint ad fauorem talis vti clerici, & cum Data cedulæ Consistorialis, in qua reseruatur, vtique eo tempore oportet adesse clericatum; quia est iudicandum iuxta formam litterarum, & est earū Data attendenda; nec refert, quod reseruatō sit facta pro personis incertis, & nominandis; nam facta in supplicatione nominatione, & cum clausula, quod litteræ expediantur sub Data reseruationis, & cedulæ Consistorialis, perinde est, ac si à principio in fauorem eius esset reseruata, & nominatio retrahitur ad tempus reseruationis, & eiusdem cedulæ Consistorialis; & ita in nominatione, & supplicatione, quæ per Papam signatur, non ponitur Data, quia tempus illius non est attendendum; & aliàs non possunt spectare ad nominatum pensiones à die Datæ litterarum, etiam si ex tunc esset habilis, &c.

Ego verò à supradictis decisionibus Rotalibus nunquā discederem, sed eas omnino sequendas esse existimo; quia, quando huiusmodi pētionis reseruantur super fructibus Episcopatum Hispaniæ, siuē aliorum, ad illius fauorem, qui tunc temporis non esset clericali tonsura initiatus, satis superquē est, quod tempore illius nominationis reperiatur clericus vt in dicta decisione *Abulen. Pensionis*, nequē est respiciendum exemplum, quod *id. Garc.* ibi reijcit de

de clericatu post nominationem, ante tamen præsentationem factam à patrono ad beneficium iurispatronatus; quia præsentatus sufficit, quod sit clericus tempore præsentationis, quod attendi debet, non autem necesse est, quod sit clericus tempore nominationis; namque præsentatio intelligitur tantum, quando fit Superiori, alioquin dicitur nominatio, ut per *Roeb. de Curte de iurepatr. verbo. honorificum. q. 41. & ait id. Garc. p. 7. cap. 1. num. 32. cum pluribus seqq.*

Huiusmodi autem nominatio ad pensiones sub hac formula emanare consuevit, videlicet.

*Motu proprio, &c. Cum Nos aliàs in provisione Ecclesie N. de persona Venerabilis fratris nostri A. per Nos facta, quem charissimus in Christo filius Philippus Hispaniarum Rex Catholicus nobis ad id per suas litteras presentaverit, nonnullas pensiones annuas usque ad summam Quingentorum ducatorum in Regnis Hispania cursum habentium super mensa Episcopalis prædictæ Ecclesie fructibus, &c. aliquibus personis ecclesiasticis per Nos nominandis, eidem tamen Philippo Regi gratis & acceptis, Motu proprio Apostolica auctoritate cum facultate, derogatione, & Clausulis, prout in Cedula Consistoriali desuper confecta plenius continetur, reservaverimus. Nos volentes dilectis filiis B. C. & D. prædictis se à aliarum Diœcesum in litteris exprimendarum, Clericis eidem Philippo Regi charis, & acceptis, ut commodius se sustentare valeant, de aliquibus subventionis auxilio, &c. ipsam unam Trecentorum, C. verò ad aliam Centum, & D. ad aliam aliorum Centum ducatorum prædictorum pensiones annuas nominandos duximus, prout nominamus per presentes, & aliàs iuxta formam, & continentiam dictæ Cedula Consistorialis, & sub illius Data litteras expediri volumus, & mandamus, &c. Per presentem autem nominationem volumus alijs personis ipsi Philippo Regi gratis, & acceptis, quoad reliquas pensiones, tam antiquas, quam novas per Nos etiam super dictis fructibus reservatas, quæ omnes tertiam eiusdem Ecclesie fructuum partem non excedunt una, vel pluribus vicibus, & personis, prout nobis videbitur, nominandis, in aliquo præiudicare.*

Est præterea in praxi notandum, quod in supradictis pensionum reservationibus illud frequenter in Romana Curia vidimus faruari, quod litteræ huiusmodi reservationis, etiam in vim cedulæ Consistorialis ad favorem illius, qui neque tempore nominationis erat clericus expediuntur sub no-

mine scholaris, & cum clausula, *Ex nunc prout extunc, & contra, postquam clericali charactere fueris insignitus, & ita inter cætera servatum vidi in reservatione pensionis super fructibus Ecclesie Salernitanæ ad favorem filij quondam Ioannis Francisci Maricondæ patritij Neapolitani, & aliorum.*

Nec aliàs Summus Pontifex, reservando pensionem ad favorem illius, qui non sit clericali saltem tonsura insignitus, consuevit litteras dare super huiusmodi reservatione, nisi cum prædicta clausula, *Ex nunc prout extunc, &c.* sicuti omnes norunt Curiales; ne aliter pensionarium effectum gratiæ suæ reservationis frustrari contingat, siue ille licet in ætate legitima constitutus, non tamen initiatus sit, siue, etiam ob minorem ætatem inhabilis, ut sic huiusmodi gratia ad tempus habile protrahatur, nimirum clericatus ipsius pensionarij.

Quam quidem clausulam, ubi Papa voluerit, huiusmodi pensionem supradicto inhabili reservare, adijcit in quibuscunque reservationibus pensionum ex quacunque causa, aut etiam sine causa; quamvis hoc posteriori modo non consueverit pensionem ipsam reservare, quæ secundum Curie stylum, de consensu nuncupatur, sine aliqua causæ expressione prout suo loco dicitur. Imo cum huiusmodi pensiones, ut plurimum ad favorem consanguinei titularis, reservari petantur, ac propterea fraudes innumera committi soleant, non est omitendum, quod licet litteræ pensionis ex decreto Datarie Apostolicæ in ipsa reservationis supplicatione adiecto, teneatur pensionarius infra sex menses litteras prædictas expedire sub pœna nullitatis pensionis, nihilominus consuevit Papa pensionarij indemnitati occurrere, siue per ipsius temporis prorogationem, siue, quatenus illud lapsum sit, per restitutionem, prout suo loco et dicitur. At verò, quando pensio reservatur scholari consanguineo, vel aliàs unde fraudes ipsæ oriri possent, etiam si id procedat ex causa resignationis à tertio factæ ad alterius favorem, multoties vidimus in ipsa supplicatione hanc clausulam adiectam, nempe, *Et quoad pensionem prædictam pro prædicto N. si vel postquam dictus N. clericali charactere ritè insignitus fuerit: Ita tamen quod dictus N. infra sex menses à Data presentis gratiæ computandos, litteras Apostolicas super reservatione pensionis per presentes sibi reservanda prædicta, expediri facere teneatur; & eisdem sex mensibus durantibus, prorogationem ad illas expediendas, nec illis elapsis, restitutionem adversus lapsum temporis à Sede*

*Apostolica petere possit; sed ipso deficiente, pensio ipsa cesset eo ipso, &c.* Verum tamen est, quod nihilominus visæ fuerunt similes reservationes absq; prædicta clausula, quæ dependet ex arbitrio Domini Datarii.

Sanè de supradicta clausula, *Ex nunc, prout ex tunc, &c.* frequenter circa huiusmodi pensionis reservationem quæri consuevit; quandoquidem inter quamplures, etiam Curiales in dubium reuocatum existit, an videlicet illa verificaretur tempore Datarii litterarum huiusmodi reservationis; ita vt ex tunc pensionis termini currere incipiant ad fauorem pensionarij. Et nonnulli pro parte affirmatiua tenuerunt; & quod proinde titularis, qui debet solvere pensionem, fiat quodammodo depositarius terminorum pensionis, vsquequo pensionarius efficiatur clericus, ad effectum eidem postea confignandi dictos terminos clerico effecto, & continuandi terminos decurrendos in futuram; ex eo quod prædicta dictio, *nunc,*

180 fit demonstratiua presentis temporis, vt in l. 1. ff. de cond. indeb. & in l. 1. §. nunc trahemas, ff. de tut. & rat. distrah. Menoch. conf. 4. num. 3. Card. Tusc. littera D. conclus. 317. num. 1. qui num. 2. resoluit, quod hæc

181 dictio, *ex nunc,* denotat presentem esse initium obligationis, Barbof. dist. 149. de dist. At verò contrarium potius est tenendum, tanquam in praxi non semel discussum, atque quotidie receptum; cum huiusmodi clausula sit conditionalis, eaq; referatur ad

182 diem suscepti characteris; ac propterea ante existentiam, & aduentum diei, pensio prædicta non potest dici reseruata, ad sexm. c. si pro te, & ibi DD. de rescrip. in 6. Gem. min. conf. 107. in fin. quia conditionalis gratia nihil potest in esse, ante prædictam conditionis existentiam; vnde in ea tempus conditionis inspicitur, non autem tempus Datarii, vel prolati sermonis, l. itaque, ff. si cert. petat. §. ex conditionali, instit. de verb. oblig. cap. 1. in fin. de spons. in 6. & ex pluribus probat Cassad. decis. 3. num. 14. de prob. qui num. seq. ait, non obitare dictionem, *ex nunc,* & e contra, quæ videtur temporis inchoationem denotare; quia id in actu conditionali non procedit, cum dicta clausula non operetur à tempore Datarii, sed attendi-

184 tur terminus adimpletæ conditionis, non autem prolati sermonis; nam, etsi adsit dictio, *ex nunc,* quæ videtur tempus presentem designare, vt dictum est, adest etiam illa dictio *ex tunc,* quæ extremitatem tempo-

185 ris & conditionem significat, vt in l. 4. §. in. ubi glos. & Barbof. ff. de cond. & demonstr. & in l. Gallus, in princip. ubi glos. verbo, *tunc,* ff. de liber. & postb. Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 3. tit. 14. num. 10. Peregr. de

fideicom. art. 29. num. 28. cum alijs congestis per Barbof. dist. 354. num. 1. de dist. quare id. Cassad. d. decis. 3. sub num. 15. circa fin. reijcit opinionem Alexan. in l. 1. C. de cod. infer. dicentis, quod quædo verba, *ex nunc, prout ex tunc,* adiunguntur in aliqua dispositione, effectus videtur collatus in tempus presentem, quo verba proferuntur ad illum actum, qui fit tempore prolacionis verborum; quia id procedit in dispositione pura, non autem conditionalis, vt patet in cap. prætorum, 2. de appell. ubi Innoc. et Io. Andr. qui dicunt, quod actus trahitur ad diem,

186 conditionis, & antea non operatur; quia ea est natura supradictæ clausulæ, *Ex nunc,*

187 *prout ex tunc, &c.* in hac materia, vt non faciat, quod reservatio conditionalis, sit pura, sed transfundat tempus presentem in futurum; ita vt tempore suo adueniente, actus non sit inchoandus; sed perficiatur; nam dempto termino, ad quem, & sic de tempore futuro requisito ad perfectionem actus, clausula prædicta, remanet sine effectu, & operatione, vt fuit dictum in vna Casarugaflan. Dismembrationis impressa penes Rubrum; decis. 7. num. 6. tom. 2. ac propterea refertur tantum ad diem, quo translatus fuerit is, ad cuius fauorem fuit prædicta pensio reseruata cum dicta clausula, fuerit clericali characterè insignitus, & non aliàs; quia transferens potest vsque ad illum diem exigere pensionem, proinde ac si nihil actum foret; ex quo semper ante illum diem, vel conditionis euentum nihil actum censetur, prout in his terminis Gabriel. conf. 185. ex num. 3. & conf. seq. per tot. lib. 1. Lotter. de re benef. lib. 1. qua. 40. num. 21. quia tota dispositio pendet à futuro euentu, & conditionis implementum desiderat; cum dicatur facta per verbum futuri temporis; non obstante, quod Pa pa in huiusmodi reservatione pensionis dicat, *reseruamus, constituimus, & assignamus;* neque potest actus conditionis retrahi ad tempus Datarii, & prolati sermonis, ad tex. in l. qui balneum, cum similib. ff. qui pot. in pign. hab. id. Cassad. d. decis. 3. num. 15.

Quare prædictæ pensionis sic, vt præfertur reseruata, solutio est relata, & dilata ad tempus habile; cum gratia non habeat effectum, nisi in tempore habili, l. in tempus, ff. de hered. instit. & fuit dictum in vna Bergen. Pensionis coram Peua, impressa penes Archiep. de commiss. p. 1. sub num. 5. circa fin. fol. mibi 24. & sic dicta clausula 188 spera tantummodo tribuit exigendi pensionem postquam Orator fuerit ad id per clericatum habitatus, ex d. decis. Cassad. 3. num. 14. circa medium, ubi num. seq. circa fin. quod siue sit dictum, *ex tunc prout ex nunc,*

189 *nunc*, siue *ex nunc*, prout *ex tunc*, nulla  
 190 adest differentia; sed dispositio pender à futuro euentu; aliàs enim esset in potestate Oratoris pensionarij, assumere clericatum, quando vellet, & interim toto suo tempore in statu laicali percipere pensionem, etiã a die Datæ decurrendam, ad *ten. in l. posterior, in princip. §. 1. ff. qui pot. in pign. ut in d. decis. num. 19.* quæ optimè facit in hac materia; quod quidem minimè dicendum est, ex eo quod predicta clausula, *ex nunc*,  
 191 &c. non est retrotractiua ad diem Datæ; nisi appareat ex litteris huiusmodi reservationis, aliud Papam voluisse, nempè, quod retrotraheretur ad dictam diem Datæ, ut fuit dictum in vna *Hispalen. Archiepiscopatus eorum Pato decis. 186. lib. 2.* quod quidem nunquam, aut rarò in præsentì casu visum est praticari in litteris supradictæ reservationis.

Vnde concludendum est ex præmissis, quod pensio reservata laico cum dicta clausula, *Ex nunc, prout ex tunc, &c.* non  
 192 potest exigi à pensionario, nisi postquam effectus fuerit clericus, & ex tunc tantummodò illius reservatio sumit vigorem, & non antea, quoad illius exactionem, & sic non poterit exigere ipsius pensionis terminos, vel quid minimum, prætextu, quod in illius reservatione dicatur, *ex nunc, &c.* quia, cum ob defectum clericatus, sit inhabilis ad illius perceptionem, proinde non poterit petere terminos decursos à die Datæ litterarum huiusmodi reservationis usque ad diem, quo effectus est clericus, sed illos percipit titularis beneficij, & in illius usum, & utilitatem convertit, ex iuribus supradictis.

Illud etiam, quod dictum est de pensionis reservatione, quam Summus Pontifex ad sui libitum, & quandoquè absque consensu titularis in multis casibus pro scholari, siue minori, clericali caractere non insignito reservat, consuevit, dicendum est etiam in translatione pensionis pro predicto pensionario, ad illam inhabili, siue in actu translationis, siue reservationis à principio;  
 193 cum in utroque casu requiratur clericatus; nam in consideranda habilitate, vel inhabilitate personæ, debet attendi tempus, quo actus ad personam applicatur, *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 40. num. 129.* subdens *n. seq.* quod clericatus in translatorio requiritur sicut in reservatione pensionis de tempore ipso translationis; nam aliàs si superuenisset ex post, translatio esset nulla, *Rot. decis. 139. num. 1. & per tot. p. 3. diuers.*

Vndè, adueniente casu translationis pensionis in personam ex defectu clericatus

inhabilem, adijcitur etiam in litteris ipsius translationis clausula huiusmodi, *Ex nunc prout ex tunc, &c.* quæ ita pariter operatur, ut translatus ipse, licet ex nunc habilitetur ad pensionem in ipsum translata, illam tamen, sicut in casu simplicis reservationis, ut supra dictum est, poterit transferens ad sui favorem, & commodum exigere omnes fructus beneficij, nulla de ipsius pensionis reservationis, seu translationis habita ratione, durante pensionarij inhabilitate, videlicet, ante clericatum; quia huiusmodi gratia refertur, etiam ad diem characteris suscepti, & propterea ante existentiam, & aduentum diei, pensio non potest dici reservata, *d. cap. si pro te, de rescrip. in 6. Gemin. conf. 107. in fin. Paris. de resig. benef. lib. 6. quest. 4. sub nu. 23. vers. & huiusmodi translatio*, vbi quod dicta clausula refertur ad diem conditionis, & sic donec ipse translatus efficiatur clericus; quia huiusmodi transferens nihil aliud facit, quam consentire, ut eo facto clerico, pensio antiqua extinguatur, ac non ei referatur; quare antequam sit effectus clericus, nullo modo potest dici antiqua pensio extincta; nequè eo facto clerico, potest dici à principio extincta; quia consensus fuit conditionalis, si is heret clericus, quæ est conditio suspensiva, nequum ipsius translationis, verum etiam extinctionis; & sic usque ad illud tempus, redditus pensionis ad transferentem spectare videntur, *Garc. de benef. p. 2. cap. 2. num. 161. vbi num. seq. ex Gabr. conf. 189. lib. 1.* quod  
 194 pensio reservata illegitimo cum clausula, postquam clericali caractere fuerit insignitus, debetur solum à die ritè suscepti characteris. Et *id. Paris. d. quest. 4. sub nu. 54. vers. sed dubium est*, ait, quod cum A. transiisset pensionem ad favorem B. cum prædicta clausula, *Ex nunc, prout ex tunc, &c.* ex eo, quod tunc translatus erat laicus, qui pendente conditione, scilicet donec fuerit effectus clericus, erat inhabilis, fuit dictum pro nullitate prædictæ translationis; nam ante conditionis euentum non censebatur translata, ad effectum sic transferendi, nec ius recessit à predicto A. transferente; quia cum dicta pensio translata fuerit cum dicta clausula, dies incertus conditionem facit, *l. dies incertus, ff. de cond. & demonstrat.* & sic nec translationem, nec extinctionem posse censi factam ante conditionis euentum, *id. Paris. d. quest. 4. n. 53. cum plurib. seqq.* vbi ex eo, quod cum huiusmodi pensionis translatio facta sit præcedente illius extinctione, sicut mos est Dataria Apostolica, transferens non consensit simpliciter extinctioni pensionis, sed tantum

tum ad effectum translationis in N. translatarium, & non aliter, nec alio modo, consensus est conditionalis, & ante conditionis euentum, perinde est, ac si idem consensus non fuisset præstitus; & sic pensio non dicitur extincta, neque ius à transferente recessit, eo modo, quo dicimus, beneficium resignatum ad fauorem alterius, non vacare ante conditionem impleram, sed illud remanere penes resignantem, & ius ab eo non abdicari; sic etiam cum reservatio pensionis fuerit conditionalis, vt supra, *id. Paris. loc. cit. num. 58.* Et in terminis huiusmodi translationis pensionis, fuit dictum in vna *Eugubin. Pensionis 2. Iunii 1559.* Transferentem pensionem vigore facultatis transferendi in fauorem scholaris, cum primum clericali caractere esset insignitus, postea post translationem, antequam scholaris esset clericus, percipere pensionem; ita vt non teneatur ad restitutionem; quia translatio fuit conditionalis, & ad effectum, vt noua reseruaretur dicto scholari; vnde antequam esset clericus, non erat purificata conditio; quam decisionem refert, *id. Garc. d. cap. 1. num. 160.*

Nec alio modo ipsa Dataria Apostolica ex mente Papæ, admittit dictas translationes in laicum, nisi cum dicta clausula, vt notum est Curialibus, & testatur *Lotter. de re benef. d. lib. 1. quest. 40. num. 131. qui num. seq. vsque adeo id procedere ait, quod facta translatione pensionis cum supradicta clausula, translatarium non potest petere interim pensionem; quia huiusmodi clausula refertur ad diem conditionis, Card. & Imol. in cap. 1. de concess. prob. num. 10. id. Paris. quest. 4. sub num. 23. d. vers. & huiusmodi translatio.* Hinc igitur est, quod si medio tempore, dum translatarium initiatur clericatu, transferens moriatur, non fit retractio, sed pensio remanet extincta, *id. Gabr. conf. 186. ex num. 13. & per tot. lib. 1. Lotter. loc. cit. num. 133.* assignans ibi rationem, nempe, quia, etiam conditio casualis non potest hoc casu retrahi propter defectum extremorum ex eod. *Gabr. conf. 186. num. 16: cum seqq. necnon quia res deuenit ad casum, à quo incipere non potest; tunc. n. non est pensio antiqua, quæ extinguitur, vt noua reseruatur, id. Garc. loc. cit. num. 163.*

Est tamen hic aduertendum, quod alias Rota in vna *Regien. Pensionis impressa penes Rubeum decis. 38. num. 74. & 75.* tenuit quod, per supradictam clausulam, si & postquam clericali caractere, &c. non expirat pensio morte transferentis, si postea translatarium fiat clericus, ex hac ratione, videlicet, quia prædicta translatio

consuetur admissa, viuentem transferentem; licet suspensa, autoritate Summi Pontificis, donec translatarium fuerit clericali caractere insignitus. Verum aduersus prædictam decisionem plurimum videntur vrgeri, quæ tradunt *id. Gabriel. d. conf. 186. per tot. & Garc. d. num. 163. necnon Lotter. d. num. 133. præterea,* quia in consideranda habilitate, vel inhabilitate personæ, debet magis attendi tempus, quo actus ad personam applicatur, sicut alias diximus; nam dato etiam, quod in gratia translationis facta non sit mentio, quod translatarium erat laicus, neq; in dicta gratia esset adiecta prædicta clausula, si clericatus superuenisset ex post, translatio esset nulla, vt fuit resolutum in vna *Barcinonen. Pensionis 17. Aprilis 1548. qua est decis. 139. part. 3. lib. 3. diuers.* quam sæpè in proposito; tam in Romana Curia, quam extra eam audiui allegari.

Ad hæc accedit, quod ait *Mandos. in praxi signat. grat. tit. provisiones, vers. aliud dubium,* vbi quod translata fuerat pensio in fauorem asserentis se clericum, & dum super nullitate translationis pensionis litigaretur, probabat translatarium per testes se translationis tempore habitum; & tantum fuisse pro clerico; per aduersarium tamen fuerunt productæ litteræ clericatus translatarij, quæ habebant Datam post huiusmodi translationem; vnde Rota conclusit pro nullitate translationis, veritatem communi reputationi præferens; Licet aliud dicendum sit, quando dubitatur de clericatu; quoniam clarum est, illum probari posse per testes de fama, & communi reputatione, *Bellam. decis. 114.* vbi, quod si impetrans expressit; se magistrum, vel presbyterum, aut aliam talem qualitatem habere, oportet, quod probet ista, si negantur, & sufficit summaria probatio per famam, seu habitum, & reputationem, prout in terminis probationis clericatus fuit dictum in vna *Bürgen. Pensionis penes Ludouif. decis. 20. num. 1. Buratt. decis. 407. na. 1.* quæ quidem probatio etiam adminiculatur per remissionem de eo factam vti clerico à Curia sæculari ad ecclesiasticam, vt fuit dictum in vna *Neapolitan. Canonictus 9. Decembris 1585. coram Penia, vt in d. Ludouif. decis. 20. num. 2.* Et licet vt experientia compertum est, quandoquæ Oratori ad decipiendum Pontificem sæpè se clericum asserat in supplicatione, indeque Papa eum in suis litteris clericum appellet, clarum est, huiusmodi assertionem, fidem minimè facere, *Anchar. in cap. si iudex laicus, vbi Franc. de sent. excom. in 6. Alex. in l. si prius, num. 8. ff. de nou. oper. nunc. Gram.*

*decif. 81. num. 3. & 4.* cum nequeat huiusmodi clericatus per indicia, & coniecturas probari, *glos. in cap. inter quatuor, verbo, argumentum, de cler. peregr. Boet. decif. 171. num. 12. qui num. seq.* ex pluribus auctoritatibus ibi adductis, ait quod licet sufficiat sola possessio habitus, & clericalis tonsuræ quoad fori privilegium, non autem illa sufficit ad beneficium obtinendum, nisi de ipso clericatu doceatur, *Marches. de commiss. p. 1. §. 2. num. 164. fol. 593. ex Abb. in cap. audum, num. 7. de probat.*

Cum verò contingit, Summum Pontificem, pensionem purò laico reseruare, illud de more Datariz seruatür, vt nunquam Oratorem, laicum appellet, sed sub nomine **198** Scholaris, supplicationes de super admittat; quæ quidem, qualitas nedum in illis, qui scholas frequentant, verificatur, verum etiam in quibuscunque viris quantumcunque prouectæ ætatis, nec tamen sic expressa aliud operatur, nisi, vt ipse Scholaris à Clericis distinguatur, prout declarat *glos. in c. cum ad id, de rescript. vbi* quod si est clericus, debet se clericum dicere; si non est clericus, non debet se clericum appellare, sed scholarem; ac propterea in vna *Baren. Pensionis 16. Decembris 1596. coram Penia impressa penes Marches. d. p. 1. fol. 523. num. 3.* dicitur, quod fuit reseruata pensio cuidam Laurentio scholari cum dicta Clausula, *Ex nunc. &c.* in qua probatus fuit clericatus; & licet narrabatur, eundem Laurentium esse scholarem, fuit tamen dictum, hoc probatione non indigere, cum ista qualitas **199** quandoque exprimi soléat ad differentiã clericatus; & isto modo vtitur Dataria Apostolica in quamplurimis gratijs, quarum concessiones, puris laicis conuenire, minime dignoscuntur; licet antiquitus, et laicis huiusmodi pensiones Papa reseruabat; eos in litteris reseruationis, laicos appellando, vt per *Gig. de pens. quest. 53. n. 3. id. Marches. loc. cit. num. 105. qui quest. 14. num. 4. in fin.* ait, se de anno 1530. vidisse litteras Apostolicas, in quibus Clemens VII. reseruabat pensionem ducatorum 24. auri de Camera cuidam infanti, qui etiam defectu natalium pariebatur, constituto in quarto sive ætatis annu; quæ assignatio fiebat, postquam esset insignitus clericali characterè, cum eo dispensando, quod in illa ætate quatuor annorum promoueri posset ad primam tonsuram, & pensionem ex tunc percipere valeret. Verum tamen est, quod hodie vix, aut rarò hæc videtur practicari.

Ea insuper fuit Summi Pontificis pietas, vt Oratori, se falso clericum in precibus asserenti, cum sit laicus, ne in his casibus pensionis reseruationis gratia careat effe-

ctu, prædictã sibi gratiam conualidet, ac pro ea preces eidem Pontifici, vt intra porrigi consueuerunt, videlicet.

*Beatissime Pater: Alias S. V. deuoto Oratori N. Clerico Neapolitan. pensio annua ducatorum Ceterum moneta Regni Neapolitan. super mensa Archiepiscopalis Tarentin. fructibus, &c. de consensu, & ad nominationem charissimi in Christo filij vestri Philippi Hispaniarum Regis Catholici, auctoritate Apostolica reseruata fuit, prout in litteris Apostolicis de super expeditis, plenius continetur. Cum autem, Pater Sancte, ex eo, quod idem Orator tempore Datariz litterarum huiusmodi clericali characterè minime insignitus erat, licet ad presens eo existat, dubitet litteras prædictas de subreptionis, vel obreptionis vitio notari, sibi quæ minus utiles reddi, sequè de super molestari posse tempore procedente. Supplicat igitur humiliter E. S. V. dictus Orator, quatenus, ne dictatum litterarum frustretur effectu, in præmissis opportunè providendo, eumque specialis gratiæ fauore prosequendo, sibi omnes, & singulos dictæ pensionis terminos hæcenus valè perceptos, qui summam CC. ducatorum auri de Camera, &c. non excedunt, gratiose remittere, & condonare, sibi quæ quod littera præfata cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, processibusque forsan habiti per easdem, ac inde sequuta, & sequenda quacunque, valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, ac eidem Oratori suffragentur in omnibus, et per omnia, perinde, ac si tempore Datariz dictarum litterarum prædictus Orator clericali characterè insignitus fuisset, concedere, et indulgere, Irritumque, etc. decernere dignemini de gratia speciali. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, nec non omnibus illis, quæ in dictis litteris concessa fuerunt non ob stare, ceterisque contrarijs quibuscunque, cum clausulis opportunis.*

*Et cum absolute a censuris ad effectum, etc. et quod Oratoris dispensatione, etc. pro expressis, seu in toto, vel parte, etc. et de concessione, indulto, decreto, etc. latissime extendendis; et quod præ-*

*missis-*

*missio omnium, et singulorum, etc. fieri possit in litteris.*

Ex hoc igitur notandum est, quod in his casibus huiusmodi pensionis, siue tractuum reservationis, revalidatio petenda erit in specie ab ipso reservatario, facta mentione in predicta reservationis nullitatis propter defectum clericatus tempore dictae reservationis; nec aliter prodelle poterit: Exempli gratia, fuit resignatum beneficium ad alterius favorem, reservata certa pensione siue fructuum parte, loco pensionis pro tertio, qui tempore huiusmodi reservationis non erat clericus. Postmodum vero resignatarius, ex eo quod omiserat predictam resignationem publicare servata forma Constitutionis Gregorij XIII. obtinuit à Papa restitutionem adversus lapsum temporis ad sic publicandum, facta mentione dictae reservationis ad favorem predicti tertij cum Data currenti; quo tempore predictus tertius reservatarius reperitur clericus; qui propterea prætendebat predictam reservationem fuisse revalidatam una cum dicta restitutione concessa resignatario; & sic sibi suffragari clericatum per eum susceptum ante Datam predictae restitutionis; ac ex ista nova gratia induci novam Papæ consensum super dicta reservatione, Nihilominus verò casu in Rota proposito in vna *Papien. Prioratus 6. Junij 1608. coram Lancellotto*; fuit dictum, non ob stare, quod post supradictum clericatum superveniret predictus novus consensus, cum resignatarius die 3. Martij obtinuerit dictam restitutionem cum narrativâ predictae reservationis ad favorem cuiusdam Thomæ, & quod litteræ predictae reservationis non fuerant expeditæ; quia talis gratia restitutionis prodest tantum resignatario supplicanti pro dicta restitutione, non autem prodesse potest predicto Thomæ, qui nihil supplicavit, nec petijt revalidationem suæ reservationis, aut narrauit defectum sui clericatus, prout necesse erat in gratia revalidatoria, per quam non sanantur defectus, qui non exprimuntur, quia non est dicendum, Papam voluisse sanare defectus, quos ignorabat adesse, *l. sed si hæc, §. patronum, ff. de in ius voc. Bald. in c. super litteris, num. 7. de rescript. & dicitur in predicta decis. Papien. Prioratus impressa penes Farinac. tom. 1. decis. 158. num. 5.* in qua num. 6. fuit etiam dictum, cessare, quod dicebatur, validitatem resignationis fuisse conspectivam ad predictam reservationem; ita ut revalidata resignatione, censeatur etiam revalidata ipsa reservatio; quia cum Papa ignorasset nullitatem reserva-

tionis ex defectu dicti clericatus, non potuit illam revalidare; nec tacite censetur dispensare; cum ad hunc effectum deberet procedere certa, & indubitata scientia defectus; nec revalidatio quoad unum defectum, extenditur quoad alium non expressum; sicut per remotionem unius obitaculi non censetur remotum aliud, de quo non est facta mentio, ut ex iuribus, ibi num. 6. allegatis, & dixi in mea *Praxi Dispensat. Apostol. lib. 9. cap. 7. num. 6.* Unde præsentio predicti pensionarij carebat omni fundamento; quando quidem ipsam gratiam reservationis revalidatoriam non petijt, prout debebat, nec Papæ fuit narrata nullitas reservationis pensionis, prout requirebatur ad illius revalidationem, *c. quia diversitatem, de concess. præb. cap. 2. no. sed. vac. Rebuff. in prax. tit. de rescript. Perinde, & etiam valere, num. 37. Rota d. decis. 158. num. 5. Castren. cons. 84. num. 4. lib. 2. Ludouif. decis. 260. num. 16. in fin. & fuit dictum in vna Placentin. Decimarum quæ est decis. 350. num. 19. & 20. divers. recent.* quia nedum hic concurrat defectus expressionis inhabilitatis, verum etiam præiudicium iuris tertio quæsi; nempe titulari ob nullitatem huiusmodi reservationis; ac propterea supra dicta restitutio non operatur illud, de quo non loquitur; quodque satis alienum fuit à mente Papæ confirmantis, ut in vna *Roman. Secretariatus 10. Aprilis 1592.* relata in vna *Roman. Nullitatis contractus impressa penes Farin. decis. 114. num. 4. tom. 3.*

Quod quidem non videtur contemnendum; quandoquidem non raro visum est in Dataria Apostolica similes gratias fuisse perperam petitas, ac proinde datum reuersum fuisse ad dolosum; cum impossibile sit, confirmationem trahi ad ea, quæ non fuerunt Papæ in specie explicata, ut supra dictum est, & tradit *Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 54. num. 40.*

Ex hac praxi habetur, quod etiam in pensionibus, quæ reservantur ad Regiam nominationem, & super fructibus Episcopatum Hispaniarum, Papa idem servat, ac in alijs quibuscunque pensionibus: quia, etsi, sicut aliàs diximus, pensio sit quid merè temporale, cuius est capax quævis persona, quantumcunque prophana, tamen ex quadam honestate, & congruentia non consuevit assignari nisi Clericis, etiam ex usu & stylo Sedis Apostolicæ, ita ut eadem capacitas requiratur in obtinenda pensione, quæ in obtinendo beneficio simplici, *Navar. cons. 11. dist. num. 2. de temp. ord. Sanebr. de matr. lib. 7. disput. 44. num. 9. circa med. vbi quod Papa potest iuste concedere*

pensionem, non solum ob ministeria, quæ  
 coniugatus Ecclesiæ præstitit, sed etiam ra-  
 tione paupertatis, vel alia iusta causa oc-  
 currente, cum non sit Papæ potestas in cõ-  
 cedendis pensionibus alligata: quamuis  
 eas non nisi clericis regulariter concedere  
 consuevit, vt supra dictum est, *id. Letter.*  
*lib. 1. q. 36. num. 16.* Idemquæ admisit Data-  
 riæ Apostolicæ vsus, siue praxis, vbi etiam  
 fructus loco pensionis fuerunt reseruati:  
 quandoquidem, tam pensiones, quam fru-  
 ctus non reseruantur nisi Clericis, prout  
 testatur etiam *Gig. de pens. quaß. 22. nu. 14.*  
 & fuit dictum in vna *Terulan. Pensionis*  
*coram Coccino Decano relata in Papien-*  
*Prioratus num. 1. in fin.* vbi reseruarius  
 huiusmodi fructuum supplicauit tanquam  
 clericus, cum talis non esset: ac proinde  
 fuit resolutum pro nullitate reseruationis;  
 nam ex litteris clericatus apparebat, illum  
 suscepisse 25. Maij 1584. reseruatio autem  
 fructuum habebat Datam per annum ante,  
 nempe kal. Aprilis 1583. & quod iste est  
 20 verus modus probandi, quod ante non  
 erat clericus, quasi cum ille actus non sit  
 reiterabilis, satis cõstat de nõ suscepto an-  
 tea clericatu, vt fuit resolutum in vna *El-*  
*non. Beneficij 3. Nouembris 1584. coram*  
*Cardinale Pamphilio, & in vna Vercellen-*  
*Canoniciatus coram Pacer.*

Quinimmo, attenta clausula, quæ hodie  
 in huiusmodi reseruationibus adijcitur per  
 Dominos Officiales Datarie Apostolicæ,  
 nempe quod pensio, siue fructus nõ possint  
 211 exigi nisi litteris expeditis, prout suo lo-  
 co fusius dicitur, nequæ Oratori proderit,  
 quod huiusmodi exactio non possit fieri;  
 nisi post litterarum expeditionem; quo tem-  
 pore reperiatur effectus clericus: quia clau-  
 sula supradicta respicit exactionem, & exe-  
 cutionem, non autem ipsam reseruatio-  
 nem, quæ confert ius: ita vt propterea habi-  
 litas clericatus requiratur de tempore re-  
 seruationis, quæ non suspenditur, nequæ est  
 conditionalis, sed pura, licet resoluibilis in  
 euentum exactionis ante litterarum expedi-  
 tionem, ex iuribus in *d. decis. Papien. n. 7.*  
 allegatis, necnon à nobis superius adduc-  
 tis.

Seruatur pariter in praxi, vt quandoque  
 ob huiusmodi clericatus defectum tempo-  
 re prædictæ reseruationis pensionis Orato-  
 212 ri succurratur per viam nouæ reseruatio-  
 nis, seu constitutionis, quod idem in effectu  
 operatur, nisi ipsi Oratori cõsultius potius  
 vno, quam altero modo esset. Proindeque  
 post narrationem facti, ac defectus clerica-  
 tus, prosequi ita consuevit, videlicet, *Cum*  
 213 *autè (Pater Sancte) tempore prædictarum*  
*litterarum, &c. Supplicat igitur humiliter,*

*B.S.V. prædictus Orator, qui ad præsens*  
*dicto charactere insignitus existit, qui que*  
*nullos adhuc terminos ipsius pensionis perci-*  
*pit. vt tãmodius suscipiari valeat de alicuius*  
*subventionis auxilio providendo, sibi que*  
*specialem gratiam faciendo, eidem Oratori*  
*dictam pensionem annuam ducatorum Tri-*  
*ginta moneta Neapolitana, super dicta Ec-*  
*clesia, quam dictus N. de præsentis obtinet,*  
*&c. sibi quoad vixerit, vel procuratori suo*  
*legitimo, &c. per dictum N. & successores*  
*suos, &c. annis singulis, &c. & aliàs iuxta*  
*prædictæ reseruationis vim, formam, se-*  
*riam, & tenorem tantum integrè, vigore*  
*tamen litterarum, &c. infra sex menses, &c.*  
*alioquin, &c. Et dũmodo ipsius N. ad hoc*  
*accedat assensus, persoluendam, apostolica*  
*authoritate de nouo reseruare, constituere,*  
*& assignare dignemini, &c.*

Hoc tamen pro hac praxi omittendum  
 minimè duxi, quod licet, constituto de in-  
 capacitate pensionarij ob defectum cleri-  
 catus, annuletur pensionis reseruatio, ta-  
 men si illa, aut illius translatio fiat in eum  
 qui communi reputatione in acceptatio-  
 214 ne huiusmodi pensionis reputabatur Cler-  
 icus, valebit quidem talis reseruatio, siue  
 translatio, donec detegatur, eum non esse  
 Clericum, ex eo, quod Clerico putatiuo, de  
 cuius Clericatu non constabat, nisi per cõ-  
 munem reputationem, potest reseruari pen-  
 sio, & conferri beneficium, quia sufficit  
 communis reputatio, licet verè non appa-  
 reat, illũ esse Clericum; quod sufficit pro-  
 bari per testes de communi reputatione, &  
 publica voce, & fama, *Ludauis. decis. 394.*  
*nu. 2. & fuit dictum in vna Theatin. Benef-*  
*ficij 26. Iunij 1619. nu. 8. & in vna Cusen-*  
*tin. Abbatia 20. Decembris 1627. corã vi-*  
*rili, Buratt. decis. 31. num. 2. & ibi, Addit.*  
*Rot. decis. 139. nu. 2. p. 3. diuers.*

Præterea illud, quoad habilitatem circa  
 Clericatum Oratoris, est in praxi notan-  
 dum, quod non semel contingisse scimus,  
 vt nimirum, neque ad huiusmodi pensio-  
 nem obtinendam ipsius Clericatus quãli-  
 tas sufficiat, si perperam fuerit aliquo mo-  
 do ille susceptus, veluti collatus à non suo  
 Ordinario, vt considerauit *Paris. de resi-*  
*gn. benef. lib. 6. q. 4. nu. 23. vers. & huius-*  
*modi translatio,* vbi, quod si pensionarius  
 fuerit ordinatus prima tonsura à non suo  
 Episcopo, quamuis prima tonsura non sit  
 Ordo, per illam tamen ascribitur, quis mi-  
 litie Clericali, et si à nõ suo Episcopo reci-  
 piatur seruata forma Ecclesiæ, nihilominus  
 verò non habet executionem, & non po-  
 test taliter ordinato, pensio reseruari; quare  
 ex hoc ait *id. Letter. lib. 1. q. 36. num. 21.*  
 quod sicut Clericus, qui non habet Cleri-

215 eatum exequibilem, non est capax beneficij, ita idem neque erit pensionis capax; quicquid dixerit *Nasar. d. cōf. 11. de temp. ordin.* quia etiam in fine eiusdem consilij est adnotatum, quod Rota censuit, talem promotum, esse inhabilem ad beneficium, & ad pensionem, *id. Lotter. d. lib. 1. g. 40. nu. 131.* vbi, quod nulli hodie permittitur facultas transferendi pensionem in Laicum praterquam cum clausula, *Ex nūc prout ex tunc cum fuerit Clericali charactere*

216 insignitus, quæ intelligitur de caractere exequibili, ex *Gabr. conf. 189. sub nu. 6. ad fin. vers. tamen puto. & nu. 11. vers. tamen quia Papa. vol. 1. & conf. 189. nu. 6. vol. 2.* Vnde Dataria Apostolica Officialiū mos est, in his præsertim, & similibus pensionum reservationibus pro scholari, ad maiorem cautelam addere in ipsa supplicatione, Si, & postquam prædictus N. clericali caractere ritè insignitus fuerit; vt inde excludatur

217 datur invalida ipsius characteris susceptio, sed intelligatur tantummodo de bene, valide, ac secundum ritum suscepto, & dixit *Rota. pernes Caputaque decis. 126. p. 1. ex Rebuff. in trah. nominat. q. 22. num. 12.* in terminis promotionis ad primam tonsuram à non suo Ordinario, quod licet Ordinarius possit ratificare ordinationem factam ab alio, vt in *c. Salonitana cum glos. in verbo, ac si me auctor 63. dist. & in cap. illud in glos. fin. 71. dist.* tamen requiritur, vt ratificatio fiat per Ordinarium, vel eius Officialem habentem speciale mandatum, vel quod Episcopus agat in remotis, & Vicarius sit etiam in spiritualibus. Præterea ista ratificatio debet fieri antequam clerico sic promotus fiat reservatio pensionis, aut collatio beneficij, alioquin ipsa reservatio, seu collatio non valet, vt per *Imol. in c. 2. num. 29. de instit. Frano. in cap. si eo tempore, nu. 8. de rescript. in 6.*

219 & prædicta ratificatio non retrahitur in præiudicium tertij, ex iuribus in *d. decis. alleg. nu. 6.*

Hic verò, pro hoc quarto requisito diximus, etiam in praxi notandum, quod licet pensio non possit, stante stylo Romanæ Curia, vt aliàs diximus, nisi clericis reservari, non tamen negatur, quin quandoque consueverit Summus Pontifex pensiones reservare etiam personis, quæ, licet Clerici non sint, illis tamen tanquã personæ Ecclesiasticæ, comparantur; quod quidem potissimum sibi locum vendicat inter cæteros, in militibus S. Ioannis Hierosolymitani, quos Rota censuit, lata significatione dici regulares, vt videre est apud *Cesarem de Grass. decis. 1. nu. 11. de probat.* vbi ex eo, quod isti milites non possunt con-

trahere matrimonium, promittuntque obedientiam Superiori, nec ab illo statu recedere possunt, dicuntur, religiosi, & regulares, saltem largè; quicquid sit de alijs hospitalarijs; suntque de foro Ecclesiastico,

222 & dicuntur Ecclesiasticæ personæ, *Card. in Clem. cum de quibusdam, de relig. dom. Host. in c. non dubium, de sent. excom. vii.* de ex prædicta decisione *nu. 14.* colligitur, quod existēs in Ordine approbato à Summo Pontifice, vt sunt isti Religiosi, etiam quod remaneant in propria domo, honestè viuentes, vt laici, censentur tamen, vt Clerici, ex toto translati in foro, & immunitate Ecclesiastica, vt sunt milites prædicti, qui censeri possunt vti clerici, saltem largè, & fati possunt reputari personæ Ecclesiasticæ, & censeri, vt clerici ad effectum, & eis referuntur pensiones, vt in *d. decis. nu. 10. Marches. de commiss. p. 1. 9. 2. num. 105. fol. 393. Lotter. de re benef. lib. 1. g. 36. nu. 36.* & quando istis militibus reservatur pensio, non requiritur mentio clericatus, *d. decis. de probat. nu. 8.* in qua habetur, quod in litteris huiusmodi pensionis promilite Hierosolymitano, Officiales, Cancellariæ Apostolicæ non curarunt de hac qualitate clericatus; quia cum sint organum Papæ, dicuntur declarasse mentem, & voluntatem Papæ esse, vt mentio clericatus qualitercumque verificetur in militia narrata; prout et habetur in *epitome d. decis. vbi quod clericatus non est probandus per militem Hierosolymitanum, qui expeditis litteris pensionis, appellatus non est clericus, quamuis in supplicatione clericū se nominauerit; quia præterquam, quod litteræ attenduntur, is dicitur clericus, saltem largè, & Ecclesiastica persona, atq; subest Iudici Ecclesiastico; ac proinde fuit conclusum pro executione litterarum promilite Hierosolymitano, quamuis non fuisset probata qualitas asserti Clericatus in supplicatione, vt *ead. decis. v. c. 15. Cas. de Grass. Insuper cum aliàs sel. record. Paulus V. reservasset pensionem scutorum 400. auri ad fauorem Serenissimi Cardinalis de Sabaudia, qui postea eã transtulit in D. Equitem della Serena, proposita causa, in Rota ultimo loco, vt in decis. 656. nu. 7. d. tom. 4. recent.* quamuis ibi allegaretur defectus intentionis Papæ; quia prædictus Eques erat miles Hierosolymitanus, & ideo Religiosus, & Papa non soleat reservare pensiones super beneficiis secularibus pro Regularibus, cum regularia regularibus, secularia verò secularibus soleant conferri, *cap. cum de beneficio, de prob. in 6.* fuit tamen responsum, quod Papa, etiam monacho pensionem assignare potest, ex ad-*

ductis per *Gig. de pens. q. 25. per tot.*  
 Hoc etenim satis declarat praxis, & usus Datarie Apostolicæ, quæ est organum ipsius Papæ, qui nedum reseruat pensionem personæ Ecclesiasticæ, licet illa non sit clericali characterè insignita, ut est regularis Ordinis à Sede Apostolica approbati; verum etiam pensionem prædictam sic ut præfertur reseruatam approbat, neque dum exprimitur, quod beneficium sit pensione grauatum, de quo sit faciendæ mentio, curat, an illa fuerit clerico proprie reseruata; ac propterea dum ignoratur, an pensionarius sit clericus, saltem prima tonsura initiatus, tunc sufficit, quod in supplicatione, ac postea in literis, dicatur. *Causa fructus, &c. super quibus pensio annua ducatorum, &c. circa personam Ecclesiasticam. Nam annuatim percipiunt, apostolica auctoritate reseruata repetitur*, quo casu intelligi potest de istis, & similibus militibus approbatis à prædicta Sede; quia, cum sint de foro Ecclesiastico, & Ecclesiasticæ personæ, ad effectum obtinendi pensiones prædictas, censentur, ut Clerici, prout in *d. C. de Grass. decis. 1. nu. 14. & 19.* quare pensio non requirit clericatum quando reseruatur militibus prædictis.

Nec est nouum, præsertim Curialibus Romanæ Curie, frequenter Papam reseruasse pensiones super fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum, tam monacho, quam cuius regulari, ac etiã Equitibus Hierosolymitanis prædictis, expressa tamen eorundem qualitate, ut sic appareat, ipsum Papam ex certa scientia, pensionem prædictam eidem personis reseruasse; ex eo quod sic Papa reseruando, censetur dispensare, ex *l. Barbarius, nu. 14. ff. de off. Prætor. Paris. conf. 44. nu. 15. & seq. lib. 4. Solu. de benef. p. 3. q. 18. nu. 27. ut in d. decis. 656. sub nu. 7. vers. Neque etiam releuat. in fin.*

In tantum igitur pensio prædicta in prædictis personis non potest subsistere, in quantum non fuerit Papæ illarum qualitas expressa: clarum est etenim, quod neque Equites Hierosolymitani sunt capaces pensionum super fructibus beneficiorum secularium, ut tradit *id. Gig. de pens. q. 57. nu. 5. & seq.* & fuit dictum in vna *Nolan. Pensionis 10. Ianuarij 1610. impressæ penes Marches. de commiss. p. 1. s. 2. nu. 2. fol. 621.* vbi, quod Rota habuit pro constanti, quod regularis, qualis est Hierosolymitanus miles sit incapax pensionis super beneficio seculari, sicut incapax ipsiusmet beneficii, ex eod. *Giganti q. 57. nu. 5. & seq. & q. 1. nu. 6.*

Ac propterea in casu sibi constituendæ pensionis, oportet, quod Orator narret sui

qualitatem regularitatis in supplicatione; ne aliâ gratiæ sibi desuper faciendæ frustretur effectus. *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 36. nu. 27.*

Quia licet Summus Pontifex non conuenienter pensiones annuas super fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum reseruare, nisi Ecclesiasticis personis, quarum appellatione veniunt, tam clerici sacularis, quam Religiosi, ex eo quod status Ecclesiasticus hoc duplici hominum genere componitur ut probat *id. Lotter. d. lib. 2. q. 41. nu. 19.* vbi concludit, Religiosos, lato sumpto vocabulo; Clericos appellari, ex *cap. duo sunt generâ, 12. q. 1. C. de Grass. decis. 1. nu. 17. de probat.* ac in terminis horum militum Hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, atque licet isti Milites sint laici, tamè id intelligendum est, quia ordinem clericalem non habent, sed largo modo, alijs respectibus bene possunt reputari personæ Ecclesiasticæ, & censeri, ut Clerici, maxime ad effectum obtinendi pensiones, ut dictum est.

Tamen id intelligendum est ex dispositione Papæ, qui ita voluit huiusmodi pensionem reseruare Religioso non habenti clericatum, sicut, & ipsi Clerico, quare *idem Lotter. loc. cit. sub nu. 21. vers. Pro fusque idem.* loquendo, iuxta veram praxim Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, ait, non sufficere, quod eidem Papa in Constitutione huiusmodi pensionis, & in supplicatione asseratur, Oratorem aut personam Ecclesiasticam, diuerso tamen modo ab expresso, veluti, quia Regularis expressit, se esse Clericum, & Papa existimans eum esse clericum sacularem, reseruaret pensionem super beneficio seculari, vel è conuerso, namque super hoc requiritur certa scientia Papæ, ut censetur dispensasse, alias posset dari exceptio de defectu intentionis in ipso Papa, etiam si gratia esset facta Motu proprio, prout in terminis reseruationis pensionis reseruata Equiti Hierosolymitani firmavit Rota in dicta *decis. 656. p. 4. nu. 7. vers. Neque etiam releuat.* Et hic modus reseruandi pensiones cum expressione huiusmodi qualitatis personæ est notus omnibus Curialibus, etiam mediocriter versatis.

Nisi tamen essentus in casibus, quibus nonnullis Equitibus ex speciali Papæ privilegio concessum est, ut prædictæ pensiones sibi reseruètur, absque aliqua expressa, seu tacita dispensatione in actu ipsarum reseruationum, prout sunt Equites Lauretani, quorum quilibet etiam coniugatus, & bigamus, potest retinere pensionem pro summa ducatorum ducentorum, ut ex Constitutione

tutione fel. record. Sixti V. & dicitur in vna  
*Portugallen. Pensionis coram Cocino de-*  
*cif. 299. nu. 3.*

Necnon Milites S. Stephani pro summa  
217 ducenorum ducatorum auri de Came-  
ra, ampliata à similis recordationis Paulo  
V. ad 400.

Item Eques pius pro ducatis 250. simi-  
libus.

Insuper Eques SS. Mauritij, & Lazari, qui  
si contrahat cum vnica, & virgine potest  
228 retinere pensiones, vsque ad summam  
400. ducatorum auri de Camera, ex Con-  
stitutione Clem. VIII. de quibus omnibus  
loquitur *Add. ad Buratt. decif. 791. nu. 15.*  
*etiam plurib. seqq.*

Ve autem hæc, per suam praxim clarius  
innotescant, placuit exemplum simili re-  
seruationis pensionis ad fauorem militis  
Hierosolymitani, subnectere, prout secun-  
dum cursum, ac stylum Cancellariæ, diu  
vidimus obseruari, quod tale est, videli-  
cèt.

*Paulus Episcopus seruus seruorum*  
*-Dei. Dilecto filio Gregorio Carrafa mi-*  
229 *liti militis Hospitalis S. Ioannis Hiero-*  
*solymitani salutem, etc. Religionis ze-*  
*lus, mobilitatis genus, vite, ac morum*  
*honestas, etc. Hinc est, quod nos tibi, qui,*  
*ut afferis de nobili genere ex utroque*  
*parente procreatus existis, ac habitum*  
*per milites Hospitalis S. Ioannis Hiero-*  
*solymitani gestari solitum, suscepisti, et*  
*professionem per eosdem milites emitti*  
*consuetam, expressè emisisti, scilicet emittere*  
*intendis, regulares, ut commodius, etc.*  
*sustentari valeas pensionem annuam, etc.*  
*liberam, immunem, et exemptam Centū,*  
*et viginti ducatorum monete Regni*  
*Neapolitani, super Parochialis Ecclesia*  
*S. Crucis Casalis S. Cypriani Auerfan.*  
*Diocesis fructibus, &c. & emolumentis*  
*vniersis, etiam incertis ad Centum sep-*  
*tuaginta ducatos auri de Camera, &c.*  
*tibi, &c. persoluebam, ac per te, etiam*  
*vnà cum quibusuis Præceptorij, Prio-*  
*ratibus, ac alijs Hospitalis huiusmodi be-*  
*neficijs quomodolibet nuncupatis, per te*  
*iam obtentis, & in posterum obtinendis,*  
*percipiendam, exigendam, & leuandam,*  
*&c. constituimus, & assignamus, &c. Dat.*  
*Roma apud S. Mariam Maiorem 1618.*  
*Quarto Id. Septembris Pontificatus no-*  
*stri Anno Decimoquarto.*

Pro Illustriss. & Reuerendiss. D. Card.

Montalto Summatore A. Damascenus.  
O. Vestrius Barbianus.

Et sic ex huiusmodi formula litterarum  
patet, necessariam esse expressionem qua-  
litate regularitatis, nec tamen requiritur  
clericatus; necnon ad præmissa tacite dis-  
pensatur, nõ obstante regula si Cancellariæ,  
qua cauetur, quod dispensatio non veniat,  
nisi gratia totaliter effectum huiusmodi  
dispensationis concernat, vel alias nihil  
conferat, aut operetur; quia in similibus ca-  
sibus, non obstat, quod Papa præcisè, &  
expressè non dispenset; ex eo quod iam Ro-  
ta huic regulæ alias respondit, & ego dixi  
in mea Praxi *Dispensat. Apost. lib. 1. cap. 6.*  
*nam. 13.*